
CESTA  
ZA ČTENÁŘEM 

Rok 2024 jsme v naší knihovně pojali jako cestu za čtenářem. Věnovali jsme hodně 
pozornosti propagaci, zavedli některé nové služby (například výpůjčky e-audioknih) 
a rozšířili tematické portfolio našich vzdělávacích akcí. Díky tomu se nám podařilo 
do knihovny přilákat nové zájemce a dosáhnout nejvyššího počtu registrovaných 
čtenářů od roku 2016. 

Potěšil nás také velký zájem o naše elektronické služby – ať už v podobě strmého 
vzestupu elektronických výpůjček, nebo vyššího počtu přístupů do odborných 
databází. Ve spojení s možností vzdálené registrace tak cílíme i na čtenáře mimo 
náš region.

2024



TOP  
ROKU 2024
Naše knihovna již téměř 10 let nabízí svým 
registrovaným čtenářům možnost vypůjčit si 
e-knihy v češtině. Tato služba je velmi žádaná 
a každoročně stoupá počet vypůjčených titulů. 
Od března 2024 jsme se proto rozhodli rozšířit 
naši nabídku i o e-audioknihy, přičemž 
k dispozici je nyní téměř 1 400 titulů. Téma 
audioknih pro nás ostatně není nijak nové. 
V minulosti jsme již vydali devět regionálních 
titulů, v roce 2024 k nim přibyla audiokniha 
Železné katedrály ostravské spisovatelky 
Romany Vaverové.

Školám i veřejnosti jsme nabídli nové 
edukativní programy. Do našeho portfolia 
jsme přidali například oblast finanční 
gramotnosti, sebeprezentačních dovedností 
či polytechnického vzdělávání. Nově jsme 
věnovali pozornost i dětem z mateřských škol, 
pro něž jsme uspořádali 21 akcí. 



Uspořádali jsme několik akcí s nadregionálním 
významem. Velký ohlas měla zejména 
Mediální olympiáda, tedy soutěž studentů 
středních škol v mediální a informační 
gramotnosti. Do prvního kola se zapojilo 
celkem 643 týmů (1 929 studentů) z 211 škol 
z celé České republiky. Finálového kola se 
účastnilo 14 týmů a absolutním vítězem se stali 
studenti z Arcibiskupského gymnázia v Praze.

Ve spolupráci se Slezskou univerzitou v Opavě 
jsme zorganizovali odbornou mezinárodní 
konferenci Kniha ve 21. století. Akce nesla 
podtitul Od čtenářství k umělé inteligenci 
a navštívilo ji 150 knihovníků z celé České 
republiky, ale i z Polska a Slovenska.



KNIHOVNA V ČÍSLECH…
Nabízíme vám k vypůjčení 990 307 publikací.

Nově jsme náš fond obohatili o 14 434 svazků.

Zdigitalizovali jsme 47 013 stran regionálních knih a časopisů, které najdete  
v naší digitální knihovně.

Vyhledávali jste u nás v 15 databázích, většina z nich byla dostupná 24/7.

Vypůjčili jste si u nás 444 055 dokumentů. 

Uskutečnili jste 18 392 e-výpůjček. 

Zaregistrovalo se vás 8 954, z toho 2 349 úplně poprvé. 

V prostorách knihovny jsme přivítali 85 482 návštěvníků.

Virtuálně nás navštívilo 466 310 osob (a možná i vy).

Zodpověděli jsme 3 633 vašich obsáhlých dotazů, z toho 1 432 online.

Připravili jsme pro vás 431 vzdělávacích a kulturních akcí.

Sledujete nás na Facebooku (2 446), Instagramu (937) a YouTube (275).



ZAJÍMAVOSTI 
Z KNIHOVNY
Nejžádanějším titulem roku se stala trilogie  
Šikmý kostel od Karin Lednické.  
Půjčovali jste si ho v tištěné, elektronické 
i zvukové podobě.

V rámci přípravy na stěhování do nové 
knihovny zvané Černá kostka čistíme  
náš fond a vyřazujeme neaktuální publikace. 
V roce 2024 jsme takto odepsali 239 706 
neplatných norem, patentů a knih.

Nejvíce navštívenou akcí v prostorách  
knihovny se stal 8. ročník Festivalu 
ostravských knihoven, na který zavítalo 
celkem 552 zájemců.

Jako tradičně jsme vzdělávali i odbornou 
veřejnost. Kromě knihovníků to ale tentokrát 
byli i další pracovníci kulturního a kreativního 
sektoru. Díky Národnímu plánu obnovy 
jsme tak mohli poznávat i specifika jiných 
kulturních profesí.



ŽIVÁ ENCYKLOPEDIE V NOVÉM
Projekt Živá encyklopedie se zaměřuje na mapování a propagaci významných osobností, 
událostí a míst našeho regionu, a to prostřednictvím webového portálu a také formou  
„živých“ akcí pořádaných na různých místech kraje. V roce 2024 jsme spustili nový, 
profesionálně vytvořený portál, který najdete na adrese www.ziva-encyklopedie.cz.



HOSPODAŘENÍ KNIHOVNY
Náklady knihovny v roce 2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61 082 163,21 Kč

Zdroje financování:
• Příspěvek zřizovatele na provoz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 197 496,00 Kč
• Účelové příspěvky zřizovatele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 725 052,15 Kč
• Projekty a granty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 307 508,09 Kč
• Další zdroje (tržby, dary, čerpání fondů ad.). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 000 321,06 Kč

Účelové příspěvky zřizovatele byly využity zejména na tyto oblasti:
•  Nákup a ochrana knihovního fondu, pořizování přístupu k databázím,  
  výpůjčky e-knih, discovery systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 100 000,00 Kč
• Marketingové služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 000,00 Kč
• Regionální funkce knihoven  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 295 000,00 Kč
• Aktivity pro zdravotně postižené . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160 000,00 Kč
• Edukační činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 000,00 Kč

Projekty a granty knihovna čerpala z těchto zdrojů:
• Ministerstvo kultury ČR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 191 457,14 Kč
• Nadace Open Society Fund  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 000,00 Kč
• Dům zahraniční spolupráce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71 050,95 Kč

Přepočtený počet zaměstnanců knihovny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .64,65 úvazků



MORAVSKOSLEZSKÁ VĚDECKÁ 
KNIHOVNA V OSTRAVĚ, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE
Prokešovo náměstí 1802/9
702 00 Ostrava (budova Nové radnice)
tel. 596 118 881-2
msvk@msvk.cz, poradna@msvk.cz

Najdete nás na: 

 
www.msvk.cz

Otevírací doba:
Po–Pá 9.00–18.00
So 8.30–12.00

© Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2025


